Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Processo Seletivo SISU 2022/2

EDITAL Nº033/2022 – PROGRAD
PROCESSO SELETIVO SiSU/UFSM 2022-2

A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação/Comissão

de Ingresso Acadêmico da UFSM, torna público cronograma de entrevistas (Webconferências

Obrigatórias, via “Google Meet”) para pessoas classificadas na Chamada Regular do Processo

Seletivo SiSU/UFSM 2022-2 através das cotas L2, L6, L9, L10, L13 e L14, conforme o que segue.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Webconferência Obrigatória com as pessoas classificadas nas cotas L2, L6, L9, L10, L13 e L14

e as comissões integrantes da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM, será realizada

através da plataforma “Google Meet”.

1.2 O link de acesso à Webconferência será encaminhado para cada pessoa classificada no e-mail

cadastrado na confirmação de vaga da Chamad Regular do Processo Seletivo SiSU/UFSM 2022-

2.Ressaltamos que esse link é de uso exclusivo e personalíssimo da pessoa classificada, vedada

a divulgação a terceiros ou a participação de pessoas externas durante a Webconferência

(ressalvados responsáveis legais no caso de pessoa classificada menor de idade).

1.3 No caso de a Comissão de Ingresso Acadêmico constatar a participação ou o ingresso de pessoa

externa não autorizada, a mesma será retirada e bloqueada imediatamente.

1.4 As pessoas classificadas deverão acessar o link da Webconferência Obrigatória exata e

exclusivamente na data e no horário previstos no seu cronograma, munidas de documento

de identificação com foto. A entrevista via webconferência será devidamente gravada e

armazenada em meio digital.Os horários constantes deste Edital se referem à hora oficial de

Brasília – DF.

1.5 Em face das exigências previstas no EditaL N.033/2022-PROGRAD e na legislação relacionada,

as pessoas classificadas nas cotas L2, L6, L9, L10, L13 e L14 não poderão ser representandos

por procuração na Webconferência Obrigatória.

1.6 Pessoas classificadas menores de 16 anos (salvo emancipados, com a devida documentação

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Processo Seletivo SISU 2022/2

comprobatória) deverão estar acompanhados por responsável legal no momento da

Webconferência Obrigatória.

1.7 Pessoas classificadas maiores de 16 anos e menores de 18 anos poderão estar acompanhadas

por responsável legal no momento da Webconferência Obrigatória.

1.8 Para mais informações a respeito da plataforma Google Meet, acesse: https://meet.google.com/.

1.9 Dúvidas relacionadas à Webconferência Obrigatória poderão ser esclarecidas através do e-

mailcopa.sisu@ufsm.br ou da página “Confirmação de Vaga UFSM”, do Facebook:

https://www.facebook.com/confirmacaodevagaUFSM .

1.10 No caso de a pessoa classificada na Chamada Regular do Processo Seletivo SiSU/UFSM

2022-2 através das cotas L2, L6, L9, L10, L13 e L14 não encontrar seu nome no cronograma em

anexo, solicitamos que entre em contato até as 15 horas do dia 19 de julho de 2022,

impreterivelmente, por meio do e-mail copa.sisu@ufsm.br.

Santa Maria, 19 de julho de 2022.

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch,

Pró-Reitor de Graduação da UFSM
Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

Prof. Félix Alexandre Antunes Soares,

Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD/UFSM
Vice-Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

https://meet.google.com/
mailto:copa.sisu@ufsm.br
https://www.facebook.com/confirmacaodevagaUFSM
mailto:copa.sisu@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Processo Seletivo SISU 2022/2

ANEXO I - CRONOGRAMA DE WEBCONFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS

COMISSÃO DE AUTODECLARAÇÃO/UFSM

SALA 1

20/07/2022 HORÁRIO

ALAN OLIVEIRA DOS SANTOS 09:00

ALICE LIMA DINIZ 09:10

ANAYARA LOPES TAVARES SALOMAO DO
NASCIMENTO BAHIA

09:20

ANTHONI JOLAR ROSA DOS SANTOS 09:30

BIANCA BASTOS DA SILVA PINHEIRO 09:40

BRAULIO MAGALHAES SOUZA 09:50

CAMILA VICENTE FERRAZ 10:00

CELSO MENDES RIBEIRO 10:10

CIBELLI FERRIOLI VIDAL 10:20

FELIPE BUENO PINTO 10:30

FISCHER MATHIELO DA SILVA MACIEL 10:40

GABRIEL MARTINS FERRARI 10:50

GABRIELA BERNARDONI DE VASCONCELOS 11:00

GABRIELA VIEIRA DE SOUZA 11:10

GEOVANE SOUZA DA SILVA 11:20

GERSON PAULO FERNANDES 11:30

GIOVANA ANDRADE DUTRA DE RESENDE 11:40

GIOVANA MENEZES PEREZ 11:50

GISELE OLIVEIRA 12:00

GUILHERME FREIRE FERREIRA 12:10

HANS DONNER MIRANDA RODRIGUES 14:00

HIZABELE SILVA FREIXAS 14:10

JANNE KEILA BRANCO MARTINS RIBEIRO 14:20

JEAN PIERRE TAVARES DE VARGAS 14:30

JHONATAN SILVA AIRES 14:40

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Processo Seletivo SISU 2022/2

JULIA SOUSA SERPA 14:50

KAIO VITTOR DOS SANTOS FERNANDES 15:00

KARITHA HESTTER FERREIRA DA SILVA 15:10

LAUANE CORREIA LENCINA 15:20

LUCAS GABRIEL SANTINON SANTOS 15:30

LUCIA HELENA MESQUITA GELATTI 16:00

LUIS AUGUSTO BENDER 16:10

LUIS EDUARDO MONTEIRO NUNES 16:20

LUIS GUSTAVO MARTINHO DOS SANTOS 16:30

MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA
MAGALHAES

16:40

MARIA VITORIA MORAES ALVES 16:50

MAURO DOS SANTOS ORTIZ 17:00

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Processo Seletivo SISU 2022/2

COMISSÃO DE AUTODECLARAÇÃO/UFSM

SALA 1

21/07/2022 HORÁRIO

MELISSA DO AMARAL FERREIRA 09:00

MICAELI DA SILVA SILVEIRA 09:10

NAHLA SALAH SAKER MAKHIF 09:20

PAOLA DA SILVA CHAVES 09:30

RAFAEL SILVEIRA MACHADO 09:40

RAFAELA MUMBACH BUENOS 09:50

RODRIGO MENDES RODRIGUES 10:00

SABRINA DE FREITAS DA SILVA 10:10

SAMUEL MARTINS DA SILVA 10:20

TAINAN KEMPA SANTI 10:30

TAMIRES BIBIANO VAZ 10:40

THIAGO PAULO DE OLIVEIRA 10:50

THIAGO PIUCO SOARES 11:00

THIAGO VINICIUS FERREIRA LOPES 11:10

VERA REGINA GOMES DA ROSA 11:20

VICTOR DE ABREU BRUM 11:30

VINICIUS GONGO DE SOUZA 11:40

VITOR DA ROSA SILVEIRA 11:50

WILLIAN FIGUEIREDO AIRES DE SOUZA 12:00

YASMIM AISHA MENDES MATOS 12:10

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
Processo Seletivo SISU 2022/2

COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE/UFSM

SALA 1

21/07/2022 HORÁRIO

AGATHA CARDOSO OURIQUES DOS
SANTOS

14:10

ALICE RANOW SOARES 14:20

ANA CAROLINA COIMBRA FERREIRA
LARA

14:30

ANAYARA LOPES TAVARES SALOMAO
DO NASCIMENTO BAHIA

14:40

CIRO EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 14:50

CRISTIANO JAMES KLEINERT 15:00

GERSON PAULO FERNANDES 15:10

GILSON ADRIANO VIEIRA 15:20

GIOVANA ANDRADE DUTRA DE
RESENDE

15:30

IARA FANTIN MACENA 15:40

ISABELA DIAS CAVALHEIRO 15:50

LEANDRO DE SOUZA DA SILVA 16:00

LORENZO FACCO COMUNELLO 16:10

SABRINA DE FREITAS DA SILVA 16:20

SUELI DE MELLO DA SILVA 16:30

WILLIAM CRUZ FONSECA 16:40